
7پلاک عزت
پنج شنبه 24 مرداد ۱۳۹۸ .  شماره صفحه پلاک عزت 540روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Thu.Aug.15.2019. No.4202

 مریــم ترســول - پنجم خردادمــاه امســال بود که 
کارگروه ســامان دهی گلزار مطهر شــهدای بهشت 
رضــا)ع( با هــدف احیای معنوی آن تشــکیل شــد و 
مدیرعامل ســازمان فردوس های شهرداری مشهد 
در این باره اعــلام کرد که خانواده معظم شــهدا می 
توانند روزهای جمعه برای نام نویسی در این طرح به 
دفتر مربوط در گلزار شهدا مراجعه کنند.به گزارش 
خراسان رضوی، این تجدیدنظر، در پی انتقاد رهبر 
معظــم انقلاب از  طرح یکســان ســازی قبــور مطهر 
شــهدا در بهمن سال گذشــته رخ داد و گلایه ایشان 
باعث شد مسئولان شهری مشهد هم به فکر اصلاح 
رویه غلط سابق و دلجویی از خانواده شهدا بیفتند. 

برایند این اقــدام این بود که ســازمان فردوس های 
مشــهد با طراحــی هفــت المــان، از خانــواده های 
شهدا خواســت با مراجعه به دفتر مســتقر در بهشت 
رضا)ع(، یکــی از این نمونه هــا را بــرای نصب روی 
مزار شهید خود انتخاب کنند. آن چه در این گزارش 
می خوانید، بررســی روند اجرایی ایــن طرح و گفت 
وگو با »علیرضا دلبریان« مسئول ارتباط بین خانواده 
شــهدا، شــهرداری و بنیاد شــهید و امــور ایثارگران 
استان است.طبق اعلام شهرداری، جمعه های هر 
هفته بــرای مراجعه حضوری خانواده های شــهدا و 
ثبت نام در این طرح تعیین شده است. در یکی از این 

جمعه ها، به گلزار شهدای بهشت رضا)ع( می رویم. 
مقابل دفتر ثبت، هفت المان که از سوی شهرداری 
تایید و ســاخته شــده، قرار گرفته اما تنها یکی از آن 
هــا ویترینی برای قــرار دادن قــرآن و وصیــت نامه و 
یادگاری دارد که آن هم بســیار کوچک است و قفل 
نامرغوبی دارد. بقیه المان ها، فقط فضای کوچکی 
برای چسباندن عکس شهید دارند که آن هم با بارش 
باران و تابش آفتاب به راحتی مانند عکس های روی 

مزارها، رنگ و رویش می رود.

می گویند خودتان هر کاری دل تان می       
خواهد بکنید

 دلبریان از راه می رســد و می گوید: با وجود اطلاع 
رسانی مناسبی که قبل از ماه مبارک رمضان انجام 
داده ام، تعداد خانواده هایی که بــه دفتر ما مراجعه 
کردنــد، کمتر از انگشــتان یک دســت بوده اســت. 
پاسخ خانواده شهدا به من یک چیز است: »هر کاری 
دل تان می خواهــد بکنید، مگر موقــع از بین بردن 
یادگاری ها، نظر ما را خواســتید که امروز ســراغ ما 

آمده اید؟«

این جا یک نمایشگاه زنده بود      
در حال گفت وگو هستیم که خانواده شهید همتی 

از راه می رسند و از شرایط ثبت نام می پرسند. آقای 
همتی که یکی از اعضای خانواده شــهید همتی از 
محله محمدآباد است، ســفره دلش را باز می کند و 
می گوید: همیشه دل ما خون بوده از این که آمدند 
و مثل همه چیزهای دیگــری که می کوبند و خراب 
می کنند، مزار شهدا را هم کوبیدند و صاف کردند. 
این جــا یک نمایشــگاه زنده با عظمت از شــهدا بود 
اما حالا مثــل یک کندوی زنبــور، همه جای آن یک 

شکل شده است.

هر یادگاری که داشتیم از بین بردند      
عروس خانواده نادری هم از معدود بازماندگان شهید 
»علی اکبر نادری«  است که کنار مزار او نشسته است. 
با او هم صحبت می شویم ،  می گوید: بازپیرایی مزار 
شــهدا، دیگر برای امثال من تفاوتی نمی کند، چون 
هر یادگاری را که از علی اکبرمان داشتیم، بدون این 
که به ما بازگردانند، از بیــن بردند و دیگر یادگاری از 
او برایمان باقی نمانده اســت. برادر شــهید »مهدی 
رفســنجانی گل ختمی« هم در حال شســت وشوی 
مزار برادر اســت و مــی گویــد: وقتی یــادگاری ها را 
برداشتند، به ســختی می توانســتیم مزار برادرمان 
را پیــدا کنیم. عکس هــای فعلی روی ســنگ مزارها 
هم زود از بین می رونــد، اما اگر بگذارند یادگاری ها 
را برگردانیم، ممنون شــان می شــویم. کمی جلوتر 
مادر شــهیدان »عزیزی«، زیر آفتاب نشســته و با پسر 
شــهیدش محمدعلــی درددل می کنــد. آفتاب داغ 
اســت و ســایه بانی وجود ندارد، مادر شهید دست را 
بر چشمانش ســایه بان کرده و هر چند دقیقه، کمی 
آب از بطری روی ســر خود مــی ریزد تا خنک شــود. 
از او دربــاره طــرح جدیــد بازپیرایی مزار شــهدا می 
پرســیم که می گوید: تا حالا که همه یــادگاری ها را 
تخریب کردند، من دیگر اعتماد ندارم و حاضر نیستم 

یادگاری جگرگوشه هایم را به آن ها بسپارم.

از کودکی با گلزار شهدا خاطره داشتم      
زکیه ذاکری دختر شــهید محمدجواد ذاکری، کنار 
مزار پدر نشسته. از او می پرســم:» اگر آزاد بودی هر 
چیزی که دوســت داری بر مزار پدر بگذاری، چه می 
کردی؟«، می گوید: داخل همین باغچه به جای این 
کاج که نه سایه دارد و نه عطر، بوته یاس می کاشتم تا 
مزار پدرم همیشه معطر باشد. او ادامه می دهد: من 
از کودکی با عکس هــا و پرچم های ایــن جا، خاطره 
داشــتم و روزی کــه یــادگاری هــا را خــراب کردند، 
احســاس غربت عجیبــی به من دســت داد. همســر 
خانم ذاکری، او را دلداری می دهد و به ما می گوید: 
عکس اشتباهی بر مزار پدر همســرم نصب شده بود 
و ما پیگیری کردیم که ایــن عکس را بردارند و عکس 
صحیح را جایگزین کنند اما دو ســال اســت که هنوز 
عکس جدید را نصــب نکرده اند و مــزار بدون عکس 

مانده است.

مثل برهوت، خالی و ناشناس      
باز هــم در گلــزار قدم مــی زنم و ایــن بــار گروهی از 
جوانان را می بینم که به مزار شــهدا آمــده اند. علی 
عدالتی یکی از آن هاســت که می گوید: ما جوان ها 
بر مزار فرماندهان حاضر می شویم، چون فقط آن ها 
را می شناسیم و بقیه شهدا برای ما ناشناس هستند 
و بر مزارشــان جز یک عکس کوچک آفتاب سوخته، 
نشانه دیگری برای شــناختن نیست. محمد مهدی 
همایی هم می گوید: فقط وقتــی با آقای دلبریان به 
مزار می آییــم و او برایمان خاطرات شــهدا را تعریف 
می کند، احســاس انس با شــهدا را تجربه می کنیم 
وگرنه این جا مثل برهوت، خالی و ناشناس است.  به 
خاطر همین چیزها، من مزار شهدای تهران را بیشتر 

دوست دارم، آن جا حال و هوای دیگری دارد.

فعلا طرح روی کاغذ است      
دلبریان کــه تمام این مــدت همراه ما بــوده، برایمان 
توضیح می دهد: مهم ترین مانــع احیای هویت مزار 
شهدا، این است که کسی با تمام وجود پای کار نیامده 
است. وی ادامه می دهد: مزار شهدا، دو متولی پیدا 
کرده؛ یکی بنیاد شهید و دیگری شهرداری، در حالی 
که متولی اصلی باید خانواده شهید باشند. هم اکنون 
شهرداری هفت یادمان طراحی کرده که خانواده ها 
می توانند به صورت رایگان، از میان آن ها یک مدل را 
انتخاب کنند، یا طرح خود را بــه پیمانکار بدهند تا او 
هم مطابق ضوابط، المان مدنظر را بسازد و در نهایت 
شهرداری، یارانه ای به مبلغ 400 هزار تومان به این 
خانواده ها بازمی گرداند. دلبریان گلایه می کند: اما 
دو ماه است که این تصمیمات در همین مرحله مانده 
و خانواده هایی که ثبت نام می کنند، فعلا کارشــان 
روی کاغذ است. پرداخت یارانه، هنوز در بخش امور 
مالی اســت، همه حرف ها به صورت شفاهی مطرح 
شــده و هیچ ابلاغ کتبی به من نشده است. به همین 
دلیل هم  به عنــوان یک شــخصیت حقیقی که پیش 
خانواده شــهدا  آبرو دارم، حاضر نیســتم به خانواده 
ها قولی بدهم. وی می افزاید: بنیاد شهید، منت سر 
شهدا گذاشته و اجازه داده که عکس سر مزار بگذاریم 
و هیچ ورود اجرایی نداشته اســت. در شهرداری هم 
یک مسئول می آید و می گوید  تا هفته آینده 50 مزار 
را آماده کنید و دوباره مسئول دیگری می گوید عجله 
نکنید، کار را آرام آرام جلو ببرید تا اشتباهی در آن به 

وجود نیاید.

از مسئولان ممنونیم اما تسریع کنند      
دلبریان می گوید: البته ما ممنون مسئولان هستیم 
که گلزار شــهدا را آزاد کردند، از ایــن تصمیم آن ها 
ممنونیــم و موافق هســتیم کــه کار عجولانــه انجام 
نشــود. امــا خواهش مــی کنیم حــرف خودشــان را 
تســریع کنند، اگر هم نمی توانند، خودشان را کنار 

بکشند تا خانواده شهدا کار را انجام بدهند.

 مسعود حمیدی - حجت الاسلام »رسول منتجب نیا« که تا سال 

گذشــته قائم مقام حزب اعتمــاد ملی بود، به دلیــل اختلافات 
درونی از این حزب اصلاح طلب خارج شد و در پی ایجاد حزب 
جدید برآمد و در نهایت دوم مردادماه امســال موفق شد مجوز 
تأســیس حزب »جمهوریت ایران اســلامی« را از وزارت کشور 
دریافت کند. منتجب نیــا به عنوان رئیس هیئت موســس این 
حزب، اولین نشســت خبری خود را اوایل مــرداد ماه در تهران 
برگزار کرد و روز گذشته نیز با حضور در مشهد میزبان اصحاب 
رسانه در نخستین نشست خبری استانی این حزب تازه تاسیس 
بود. آن چه در ادامه می خوانید،  مهم ترین صحبت های رئیس 

هیئت موسس حزب جمهوریت است:

دوستان اصولگرا خواب آشفته نبینند      
* این که مردم نگران هســتند و گلایه دارند قابل انکار نیست، 
مردم سال هاســت از اصولگرایان دل بریده انــد. این که  فرض 
کنیم اصولگرایان در انتظار باشند که اصلاح طلبان میدان را به 
آن ها بسپارند یک خیال و توهم است. بنابراین بنده به دوستان 

اصولگرا اعلام می کنم این خواب های آشفته را نبینند.
* دوران حاکمیت اصولگرایان بر کشور پایان یافته است و این 
که منتظر تشــکیل دولت یا مجلس اصولگرا باشــند بدانند که 

مردم دیگر چنین رغبتی به این موضوع ندارند.

می گویند چرا از آقای روحانی حمایت کردید؟      
* مردم از عملکرد اصلاح طلبــان گلایه دارند و 

اصلاح طلبان باید بیشتر به مردم نزدیک شوند و 
شعارهایی که از آن ها انتظار می رود مانند مبارزه 
با فســاد و عمــل بــه آن باید بیــن اصلاح طلبان 

به مراتب پررنگ تر باشد.
* بیشــترین گلایه مردم این است که 

می گوینــد اصلاح طلبــان از آقای 
روحانی حمایــت کردند اما آقای 
روحانــی نتوانســت مشــکلات 
اقتصــادی مــردم را حــل کنــد. 
جوابی که به این گلایه می توان 

داد این اســت که آن زمانی که اصلاح طلبان از آقــای روحانی  در 
سال های ۹2 و ۹6حمایت کردند، باید دید چه کسی و چه تفکری 
رقیب وی بوده اســت. اگر اصلاح طلبان از آقای روحانی حمایت 
نمی کردند این مملکت به دســت چــه افراد و تفکــری می افتاد؟ 
بنده اطمینان دارم اگر در سال ۹2 اصلاح طلبان از آقای روحانی 
حمایت نمی کردند و رقیــب وی رأی می آورد، کشــور ما به راهی 
وارد می شد که به سادگی قابل نجات دادن نبود، در سال ۹6 نیز 
این وضعیت وجود داشت. درواقع در سال های ۹2 و ۹6 ما را در 
مضیقه قرار دادند و در یک اقدام تاریخی در سال ۹2 شخص دوم 
انقلاب ]مرحوم هاشمی رفسنجانی[ رد صلاحیت شد و بزرگان 

اصلاح طلب را نیز از قبل محروم کرده بودند.
* در سال ۹2 ما برای نجات کشور به آقای روحانی رأی دادیم 
و معتقد هم هستیم که آقای روحانی کشور را از خطرات جدی 
حفظ کرد. درست است که مشکلات اقتصادی جدی در کشور 
به وجود آمد اما در یک مقطعی که همه صاحب نظران احساس 
می کردند خطر کنار گوش ملت و کشــور است، دولت روحانی 
در ســال ۹2 کشــور را حفظ کــرد و در ســال ۹6 هــم خطرات 
دیگری بود. بنابراین ما برای حفظ کشور و نظام از شخصی که 
اصلاح طلب هم نبوده حمایت کردیم، زیرا معتقد بودیم نجات 
کشــور را در پی دارد. ما به این مســئله افتخــار می کنیم و البته 

انتقاد هم داریم  و نقاط قوت و ضعف را می گوییم.

انتقادهای مردم به جاست، اما راه حل قهر نیست      
* انتقادها و اعتراض های مردم به جا و درســت اســت اما 
راه حل کناره گیری و قهر نیست بلکه باید دست در دست 
هم دهیم تا افراد صالح را در مجلس و دولت انتخاب کنیم.
* آن چــه در طیــف اصلاح طلبــان به صورت یــک فرهنگ 
سیاسی مورد پذیرش قرار گرفته، اختلاف سلیقه است بنابراین 
ممکن اســت برخی جبهه ها این اختلاف سلیقه ها را به معنای 
وجود دعوا تفسیر کنند. معتقدم باید کارها به احزاب سپرده 
شود و شــخصیت های حقیقی نیز باید خودشان را در 
احزاب حل کنند، نمی توانیم به 
دلیل ناتوانی برخی احزاب، از 

فرهنگ تحزب فاصله بگیریم.

* برخی دوستان اصلاح طلب به تازگی صحبت هایی کرده اند که  
نظرات شخصی آن هاست و در جای خود این نظرات محترم است 
ولی باید این نظرات در یک مجموعه ای قرار بگیرد و به یک وحدت 
نظر برسیم که ان شاءا... خواهیم رسید و در انتخابات دوم اسفند 
اصلاح طلبان باقــوت و قدرت هرچه بیشــتر وارد عرصه خواهند 
شد تا مجلس قدرتمندی را که شایسته ملت است تشکیل دهند.

با تقویت عشق و امید مردم پای صندوق ها خواهند آمد      
* اقتدار و قدرت نظام متأثر از حمایت مردم است و باید شرایط را 
به گونه ای برای مردم فراهم کرد که با عشق و امید در انتخابات 
شــرکت کنند. مردم به دو دلیــل از وضعیت ناراضی هســتند و 
ممکن اســت حضور گســترده ای در انتخابات نداشته باشند. 
مسئله اول مشکلات اقتصادی و معیشتی است که بیشتر مردم 
کشور به این مسئله دچار هســتند. اگرچه دولت آقای روحانی 
کارهای ارزشــمند و بزرگی انجام داده اســت و شایسته تقدیر 
است اما در حل مشکلات اقتصادی نتوانسته آن چنان که باید و 
شاید عمل کند البته مجلس نیز در این موضوع بی تأثیر نیست.

دولت در سایه باید به منافع ملی توجه کند      
* مســئله ای که همگان بر آن اذعان دارند این اســت که دولت 
تنها ۳0 درصد اختیارات را دارد اما باید پاسخ گوی ۱00 درصد 
مســائل باشــد. به طور مثال دولت در سایه و کســانی که امروز 
درصدد هســتند از فضای اقتصادی به وجود آمده در کشــور به 
نفع جریان و تفکر خــود بهره برداری کنند، بایــد به منافع ملی 
و گسترده کشور توجه داشته باشند. زیرا ما معتقدیم در کشور 
تنها یک دولت داریم و دولت  در دولت یعنی هرج ومرج در کشور.
* مســئله بعدی نگرانی مردم از رد صلاحیت هاســت و این که 
نتوانند کسانی را که مدنظر دارند، انتخاب کنند و ممکن است 
این موضوع روی حضور مردم پای صندوق های رأی تأثیر منفی 
بگذارد. بنابراین باید اعتماد و امید مردم را جلب و تقویت کرد تا 

در انتخابات شاهد حضور گسترده آن ها باشیم.

در بن بست نیستیم      
* مشکلات کشور به گونه ای نیست که نتوان آن را حل کرد و ما در بن 
بست قرار نداریم. دولت و مجلس نیز بهتر است برای حل مشکلات 
از صاحب نظران استفاده کنند، فراخوان بدهند، بهترین نظرات را 

اعمال کنند و تنها از حلقه مشورتی دور خودشان استفاده نکنند.

نخســتین دوره آموزشــی دســت اندرکاران و عوامل 
اجرایی انتخابات مجلس شــورای اســلامی در چهار 
استان کشور، روز گذشته در مشهد آغاز شد. به گزارش 
ایرنا، رئیس ستاد انتخابات کشوردر این همایش گفت 
: عدالت انتخاباتی، عدالت تبلیغاتی،  شــفاف سازی 
هزینه های انتخاباتــی، ممنوعیت هرگونــه تخریب، 
تطمیع و فریب، ممنوعیت استفاده از هرگونه امکانات 
بیگانگان اعم از مالی و تبلیغی و پیشــگیری از جرایم 
در انتخابات از کلید واژه هــای مد نظر برای برگزاری 
انتخابات است. به گزارش ایرنا، »جمال عرف« افزود: 
نظارت شــورای نگهبان و بهره گیری از فناوری های 
نوین در انجام ســریع و دقیــق  دریافت و شــمارش آرا 
از دیگــر مواردی اســت که مــورد توجه وزارت کشــور 
قرار دارد. معاون سیاسی وزیر کشــور افزود: در سال 
۹5  احراز هویت مکانیزه رای دهندگان ابلاغ شــد و 
متاسفانه با گذشت سه ســال، این موضوع که یکی از 
سیاست های کلی انتخابات بود و هزینه ای نیز برای 
آن صرف شــد به درســتی اجرایی نشــد که نشان می 
دهد  هنر بزرگی برای آب کردن سیاســت های کلی 
داریم. رئیس ستاد انتخابات کشور در بخش دیگری 
از صحبت هایــش گفــت: ممنوعیــت ورود نیروهای 
مسلح و قوای سه گانه مورد توجه است و خوشبختانه 
با آمــدن ســردار ســلامی در راس ســپاه پاســداران، 
ایشــان ابــلاغ کردند کــه ســپاه وارد بحــث انتخابات 
نشــود. عرف افزود: اگر نیروهای مسلح در انتخابات 
ورود کنند باید گــزارش های آن به دفتــر مقام معظم 
رهبری و نهاد نیروهای مسلح منعکس شود تا به مردم 
نشان دهیم که انتخاب با آن هاست و نقش اساسی را 
دارند و کســی حق ورود در این قصه را نــدارد. معاون 
سیاسی وزیر کشور افزود: مدیریت تاب آوری و آستانه 
تحمــل جامعه نیــز باید مــورد توجــه قرار گیــرد چون 
هــم اکنون ترکیبی از تهدیدها در جامعــه وجود دارد 
و در شــرایط کنونــی به هیچ وجــه قابل قبول نیســت 
کــه در طول انتخابــات شاهد ناامنی باشــیم.»علی 

طالبی« رئیــس هیئــت مرکــزی بازرســی انتخابات 
کشــور هم گفت : بیشــترین درصد تخلفــات در زمان 
انتخابات و در شعب اخذ رای صورت می گیرد اما لازم 
اســت به تخلفات قبل از انتخابات نیز توجه شود. وی 
ادامه داد : آن چه قبلا به عنوان آســیب وجود داشــت 
این بود که تمام تخلفــات را پس از انتخابات بررســی 
می کردند امــا از ایــن پس بررســی تخلفــات پیش از 
انتخابات نیز در دســتور کار قرار می گیرد.به گزارش 
ایســنا، دبیر و ســخنگوی ســتاد انتخابات کشــور نیز 
گفت : با رایزنــی  و تفاهم با شــورای نگهبــان امیدوار 
هستیم در تعدادی از شهرها یا حوزه های انتخاباتی، 
انتخابات به صورت تمام الکترونیک برگزار شــود که 
این موضوع نویدبخش سیســتم جدیدی از برگزاری 
انتخابــات و تضمین ســلامت آن اســت. »اســماعیل 
موســوی« افــزود : اقلام مــورد نیــاز انتخابــات آماده 
شــده و بســیار زودتر از حد معمول در اختیار مجریان 
و دســت اندرکاران قرار می گیرد تــا دغدغه آن ها تنها 
برگزاری انتخابات باشد. اســتاندار خراسان رضوی 
نیز در این همایش گفت: مشــی ما در مسائل امنیتی 
این است که با معترضانی که به حق معترض هستند، 
گفت وگو کرده و بــا روش قهرآمیز برخورد نمی کنیم. 
به گزارش ایسنا، »علیرضا رزم حسینی« افزود: روش 
ما گفت وگــو و اقناع اســت، نباید با معترضــان به حق 
به دلیــل ناکارآمدی دســتگاه های اجرایــی و قضایی 
برخورد کنیم. ما به عنــوان نماینده نظام مدافع مردم 
هســتیم، این سیاســت ما در خراســان رضــوی بوده 
و موفــق هــم بودیــم. حکومــت جمهــوری، حکومت 
مردم پایــه اســت و با همین سیاســت پیــش می رویم. 
وقتی مــردم بداننــد مســئولان مدافع آن ها هســتند 
حتما همکاری می کنند. دیدار رئیس ستاد انتخابات 
کشور و هیئت همراه با آیت ا... علم الهدی و برگزاری 
جلسه هم اندیشی روسای ستاد انتخابات استان های 
خراســان رضوی، شــمالی،جنوبی و قزویــن از دیگر 

برنامه های روز گذشته بود.

گزارش »خراسان رضوی« از روند اجرای طرح احیای هویت گلزار بهشت رضا)ع( مشهد 

 گلزار شهدا 
چشم به راه بازگشت هویت

اخبار
رئیس ستاد انتخابات کشور :

شفاف سازی هزینه ها از کلیدواژه های انتخابات است
 در نخستین نشست خبری استانی حزب »جمهوریت ایران اسلامی« مطرح شد: 

اظهارات منتجب نیا درباره اصولگرایان، روحانی و انتخابات مجلس 

شهرداری : آماده همکاری با خانواده شهدا هستیم
رفیع طلب / حجت الاســلام »مهــدوی دامغانی« مدیر عامل ســازمان فردوس های 

مشهد در گفت و گو با خراسان درباره روند اجرای این طرح در گلزار شهدای بهشت 
رضا)ع(، اظهار کرد: برخلاف انتظار ما، استقبال از این طرح چشمگیر نبود و هنوز 
خانواده های شــهدا تعامل لازم را درباره این قضیه نداشــته اند و دلیل آن شاید  به 
قوی نبودن اطلاع رسانی مربوط می شود. وی افزود: ما تاکید کردیم که خانواده 
های شهدا نظر خود را اعلام کنند تا به جمع بندی برسیم. همین الان المان های 
آماده ای داریم که در صورت تمایل خانواده ها، ظرف مدت دو روز عملیات جاسازی 
صورت می گیرد. اما بهتر این است که از بین المان های موجود یک عدد را انتخاب 
کنند.دامغانی در خصوص زمان بندی برنامه گفت: زمان بندی محدود نیست، تا 

زمانی که خانواده ها مراجعه می کنند، این طرح پابرجاست.

بنیاد شهید: خانواده ها پیشنهاد دهند
خدیوی معاون تعاون بنیاد شهید استان نیز اظهار کرد: بعد از فرمایش مقام معظم 
رهبری جلسه ای درباره نماهایی برای مزار شهدا برگزار و نمونه المان هایی ساخته 
شد، همچنین اتاقکی در بهشــت رضا )ع( تعبیه شده است که آقای دلبریان در آن 
جا برای مراجعه خانواده ها درباره انتخاب المان ها حضور دارند. از طرفی خانواده 
های شهدا نیز می توانند المانی را پیشنهاد دهند و آمادگی خود را در زمینه ساخت 

اعلام کنند که در این صورت کمک هزینه ای به خانواده ها تعلق می گیرد. 

نکته سردبیر

هویت گلزار شهدا با دستورات اداری احیا نمی شود
پر واضح است که نمی توان در مدتی کوتاه، گلزار شهدای بهشت رضا)ع( را مشابه همان 
حالتی ساخت که طی بیش از دو دهه و به مرور شکل گرفته بود. به خصوص که بسیاری 
از آن عزیزانی که در هویت بخشی به این مزارها نقش داشتند، حالا یا در میان ما نیستند، 
یا هستند اما به طور طبیعی دیگر حال و هوای آن سال ها برایشان کم رنگ شده است. 
طبیعتا با این شرایط احیای هویت این گلزار کاری بس دشوار است.اما از سوی دیگر با 
وجود ارزشمند بودن دغدغه ایجاد  شده برای احیای هویت این گلزار، باید گفت روند 
فعلی اجرای این طرح، همان راه اشــتباهی است که برای ســامان دهی آن ها و شکل 
گیری وضع موجود طی شده است. آن چه ســال ها باعث ایجادحال و هوایی دلنشین 
در گلزار شهدای بهشت رضا)ع( شده بود، دوری از کلیشه و ساختارهای اداری و فرمی 
بود. هر خانواده شهید آن گونه که دوست داشت مزار شهیدش را می آراست، گاهی با 
یک قطعه عکس و چفیه، گاهی با نامه ها و وصیت نامه، گاهی با تکه ای از لباس و پوتین. 
این گونه بود که گلزار شهدا به یک موزه دفاع مقدس تبدیل شده بود و نشانه های ایثار، 
مقاومت و ایستادگی در آن  چشــم نوازی می کرد.حالا هم باید باور داشته باشیم که با 
ســاختارهای اداری و طراحی المان های پیش فرض، نه تنها هویت گلزار شــهدا احیا 
نمی شود، بلکه خانواده شــهدا هم هیچ رغبتی برای مشارکت در آن نخواهند داشت، 
همان اتفاقی که طی سه ماه اخیر رخ داده و استقبال سرد از طرح ارائه شده را به همراه 
داشته است. مهم تر آن که اجرای طرح های یکسان سازی قبور طی سال های گذشته، 
اعتماد خانواده های شهدا به طرح های اجرایی توسط مسئولان را از بین برده و جلب 
اعتماد آن ها همت والاتری می خواهد.  اگر به ضرورت احیای این گلزار به عنوان یک 
نمایشگاه کامل فرهنگی، اجتماعی و اعتقادی برای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت باور 
داریم، باید کلیشه ها و دستورات اداری را رها کنیم و بگذاریم خانواده شهدا، همان گونه 
که دوست دارند مزار فرزندان، همسران و برادران آسمانی خویش را هویت ببخشند. به 
یاد داشته باشیم که بسیاری از والدین و خانواده 5 هزار شهید مدفون در بهشت رضا)ع( 
امروز در قید حیات نیستند و تعلل در اجرای این طرح، ما را از فیض حضور دیگر خانواده 

های شهدا نیز محروم خواهد ساخت... .
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